
-------- Original-Nachricht -------- 

Datum: Fri, 27 Nov 2009 22:33:13 +0100 

Von: "Knutti  Reto" <reto.knutti@env.ethz.ch> 

An: "Dominic Schriber" <dominic.schriber@gmx.ch> 

CC: "Lohmann  Ulrike" <ulrike.lohmann@env.ethz.ch>, "Schär  Christoph" 

<christoph.schaer@env.ethz.ch>, "Thomas Peter" <thomas.peter@env.ethz.ch>, "Wernli  

Heini" <heini.wernli@env.ethz.ch>, "Seneviratne  Sonia Isabelle" 

<sonia.seneviratne@env.ethz.ch>, "Brönnimann  Stefan" 

<stefan.bronnimann@env.ethz.ch>, "Gruber  Nicolas Patrick" 

<nicolas.gruber@env.ethz.ch>, "Fischlin  Andreas" <andreas.fischlin@env.ethz.ch>, 

"Bey  Isabelle" <isabelle.bey@env.ethz.ch>, "Blatter  Heinz" 

<heinz.blatter@env.ethz.ch>, "Stähelin  Johannes" <johannes.staehelin@env.ethz.ch> 

Betreff: RE: Entlarvung des Klimaschwindels durch Hacker 

 

Sehr geehrter Herr Schriber, 

 

Danke für Ihre Nachricht. Wir sehen keinen Anlass, zu den Dokumenten Stellung zu 

nehmen, da diese persönlich sind, und auf illegale Art und Weise entwendet und ins 

Internet gestellt wurden.  

 

Die IPCC Berichte basieren auf tausenden von Studien von Wissenschaftlern auf der 

ganzen Welt. Insbesondere basiert die Aussage, dass der grösste Teil der Erwärmung der 

letzten 50 Jahre vom Menschen verursacht ist, auf einer Kombination von Beobachtungen 

der letzten 150 Jahre, statistischen Methoden und Klimamodellen. Dabei spielt die 

Rekonstruktion der Klimavergangenheit der letzten 1000 Jahre, die zur Zeit intensiv 

diskutiert wird, keine Rolle. 

 

Fundierte wissenschaftliche Information aus erster Hand finden Sie zum Beispiel auf der 

Webseite von Proclim (http://www.proclim.ch/). Insbesondere die Berichte 'Das Klima 

ändert - was nun?', 'Klimaänderung und die Schweiz 2050' und die Zusammenfassung 

des 4. UNO Klimaberichtes IPCC sind empfehlenswert. 

 

Mit freundlichen Grüssen, 

 

Reto Knutti 

(stellvertretend für viele die Ihre Anfrage auch erhalten haben) 

 

---------------------------------------------- 

Prof. Reto Knutti 

Institute for Atmospheric and Climate Science 

ETH Zurich 

Universitätstrasse 16 (CHN N 12.1) 

CH-8092 Zurich, Switzerland 

reto.knutti@env.ethz.ch 

http://www.iac.ethz.ch/people/knuttir 

Phone: +41 44 632 35 40 

Fax: +41 44 632 13 11 

---------------------------------------------- 

 

 

-----Original Message----- 

From: Dominic Schriber [mailto:dominic.schriber@gmx.ch]  

Sent: Donnerstag, 26. November 2009 23:24 

To: Knutti Reto 

Subject: Entlarvung des Klimaschwindels durch Hacker 

 

Sehr geehrter Herr Knutti 

 



Wie Sie vielleicht bereits schon wissen, haben Hacker den Server der Universität von East 

Anglia in Norwich geknackt und Hunderte privater E-Mails und Dokumente erbeutet und 

weiterverbreitet. Ein Sprecher der Universität hat den Angriff inzwischen bestätigt. 1079 

E-Mails und 72 Dokumente sind entdeckt worden. 

 

Link: 

http://blogs.news.com.au/heraldsun/andrewbolt/index.php/heraldsun/comments/hadley

_hacked 

 

Durch den Schriftverkehr und Dokumente der Climate Research Unit (CRU) wird jetzt 

öffentlich sichtbar, dass renommierte Klimaforscher die Daten massenweise gefälscht 

haben, die These der anthropogenen Ursachen der Temperaturerhöhung belegen zu 

können. Diese gefälschten Daten wurden dem UNO-Klimarat und übergeben, mit denen 

dann der IPCC seine Warnungen und Panik verbreitet hat. 

 

Nach folgender Aussage auf Ihrer Seite (http://www.iac.ethz.ch/groups/knutti) müssten 

Sie Ihre Thesen nun den 'neuen' Gegebenheiten anpassen. Was Gedenkt 'The Climate 

Physics group' über diesen Skandal? 

 

The Earth’s climate is changing as a response to anthropogenic emissions of fossil fuels, 

and is very likely that these changes will continue over the next decades to centuries 

 

Gibt es irgendwann eine öffentliche Stellungsnahme? 

 

Ich verbleibe mit freundlichen Grüssen 

 

Dominic Schriber 

 

*Dieses Mail wurde an alle tätigen Professuren in Ihrem Themenbereich versandt. 


